Cód. 042 (Versão 05) 1

Processo :
TC/000321/2023

Objeto :Contratação de Empresa Especializada na Prestação do Serviço de
Comunicação e Apoio à Assessoria de Imprensa, para o Tribunal de
Contas do Município de São Paulo (TCMSP)

Relator :Eduardo Tuma

ATA DE REUNIÃO Nº 054/2023
 ABERTURA E JULGAMENTO DA SESSÃO

No vigésimo sexto dia do mês de julho de dois mil e vinte e três, às nove horas,
reuniram-se por meio de teletrabalho, conforme Portaria nº 144/2020, o Pregoeiro da
Comissão nº 2, Senhor CLÁUDIO VICENTE PALADINO BARONE – CPF nº 273.***.***-*5 e os
membros da Comissão, Senhoras FABIANA BATAGLIA CASTRO, CPF nº 272.***.***-*0 e
PATRÍCIA DE ARAÚJO MEDEIROS FRANZOTTI – CPF 246.***.***-*, designados pela Portaria
519/2022, para sistematizar todos os atos praticados na Sessão Pública do Pregão em
epígrafe, nos moldes preconizados pela Portaria nº 042/SG/2020, de 30/07/2020, expedida
pela Secretaria Municipal de Gestão, visando à padronização de publicações no Diário
Oficial da Cidade de São Paulo - DOC.

Conforme autorização do Exmo. Senhor Presidente do Tribunal de Contas do Município de
São Paulo, publicada na página 291 do DOC do dia 10 de julho de 2023, fundamentada no
artigo 2º do Decreto Municipal nº 62.100/2022, respeitadas as disposições da Lei Federal
nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 56.475/2015 e da Instrução Normativa nº 2, de
27 de janeiro de 2023, a sessão foi aberta, no ambiente Compras.gov.br
(https://www.gov.br/compras/pt-br/), em 26.07.2023 às 09h00, mediante o cumprimento
de todas as formalidades legais para divulgação, adotando como critério de julgamento o
“menor preço”. Ao final da etapa de lances foi possível conhecer as empresas
participantes:

2KS AGENCIA DIGITAL PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 27.441.006/0001-50,
com endereço na Avenida Manoel Monteiro, 391, Quadra 06, Lote 04, Apto. 04, Vila Jardim
Salvador – Trindade/GO, que possui como sócios: Kellen Lorrainy da Silva Lopes Santos, CPF
nº 024.***.***-*3 e Samuel Morais Santos, CPF nº 037.***.***-*8, e apresentou proposta
inicial no valor de R$ 6.000.000,00;

COMUNICARTE TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.060.431/0001-50, com
endereço na Rua Maria Nazareth Matos Pinto (Jardim Oasis), 11, Piracangagua (Chácara
Florida) – Taubaté/SP, que possui como sócios: Marcelo Hespana Guimarães, CPF nº

Cód. 042 (Versão 05) 2

256.***.***-*0 e Michelle Cristina Nogueira Sampaio, CPF nº 282.***.***-*1, e
apresentou proposta inicial no valor de R$ 5.700.000,00;

H & L PROMOCOES, EVENTOS E COMUNICACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
09.231.613/0001-04, com endereço na Alameda Santos, 200, Anexo Loja, Cerqueira César –
São Paulo/SP, que possui como sócios: Andrea Mastroianni de Lemos Britto, CPF nº
187.***.***-*0 e Washington Vieira de Aquino, CPF nº 507.***.***-*7, e apresentou
proposta inicial no valor de R$ 8.000.000,00;

MPM COMUNICACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.590.546/0001-05, com endereço
na Avenida Hilário Pereira de Souza, 406, Anexo 492, Bloco Torre 01, Sala 703, Centro –
Osasco/SP, que possui como proprietária: Maria Aparecida dos Santos Pereira, CPF nº
114.***.***-*7, e apresentou proposta inicial no valor de R$ 3.500.000,00;

MEDIALINK COMUNICACAO E MARKETING LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
08.250.627/0001-02, com endereço na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2012, 10º andar,
Conjunto 101, Jardim Paulistano – São Paulo/SP, que possui como sócios: Janaina Gomes
da Silva Fagundes, CPF nº 168.***.***-*7, Renata Saud Martins, CPF nº 286.***.***-*7,
Raul de Oliveira Fagundes Neto, CPF nº 119.***.***-*0, Fernando Cesar Marchi, COF nº
219.***.***-*2, Bruno Araujo de Faria, CPF nº 381.***.***-*5, Marcelo Queiroz Fontenele,
CPF nº 304.***.***-*4, Yasmim Machado Basaglia, CPF nº 479.***.***-*4, Aline Silva
Chaves, CPF nº 379.***.***-*3, Felipe Gonzaga Nunes Ferreira, CPF nº 331.***.***-*5,
Kaique Duarte Barreto, CPF nº 300.***.***-*5, Rodrigo Aron Comegno Riesemberg
Marques, CPF nº 072.***.***-*9 e Armando Hiroshi Yamada Junior, CPF nº
272.***.***-*2, e apresentou proposta inicial no valor de R$ 4.500.000,00;

PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
03.958.504/0001-07, com endereço na Rua Desembargador Alfredo Albuquerque, 200,
Santo Antonio – Belo Horizonte/MG, que possui como sócios: PARTNERS ADMINISTRACAO
E PARTICIPACOES S/A, CNPJ nº 28.326.248/0001-66, Domingos Savio, CPF nº
230.***.***-*7 e Dino Bastos Savio, CPF nº 014.***.***-*5, e apresentou proposta inicial
no valor de R$ 8.000.000,00;

REPUTALE COMUNICACAO LTDA, , inscrita no CNPJ sob o nº 00.912.921/0001-20, com
endereço na Cubatão, 86, Conjunto 1005, Vila Mariana – São Paulo/SP, que possui como
sócios: Leila Gasparindo, COF nº 076.***.***-*2, Sandra Regina Bonani, CPF nº
114.***.***-3 e Helen Garcia Alves da Costa, CPF nº 246.***.***-*3, e apresentou
proposta inicial no valor de R$ 3.360.513,00;

SAMPAIO E CUNHA CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.686.857/0001-19,
com endereço na Rua Engenheiro José Sá Rocha, 61, Saúde – São Paulo/SP, que possui
como sócios: Ulisses Sampaio Cunha, CPF nº 294.***.***-*5 e Urias Sampaio Cunha, CPF
nº 311.***.***-*3, e apresentou proposta inicial no valor de R$ 5.521.500,00 e

S.P. JORNALISMO E PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.033.090/0001-91,
com endereço na Rua 20, 1118, Sala 02 e 06, Sobreloja, Centro – Barretos/SP, que possui

Cód. 042 (Versão 05) 3

como proprietário: Igor Henrique Bernardino da Silva I Sorenti, CPF nº 228.***.***-*3, e
apresentou proposta inicial no valor de R$ 2.025.816,40.

Após a etapa de lances e fase de negociação foram obtidos os seguintes resultados:

01. MPM COMUNICACAO – proposta final de R$ 1.500.000,00;

02. S.P. JORNALISMO – proposta final de R$ 1.664.887,00;

03. 2KS AGENCIA – proposta final de R$ 1.698.000,00;

04. SAMPAIO E CUNHA – R$ 1.890.000,00;

05. H & L PROMOCOES – R$ 2.006.900,00;

06. COMUNICARTE TREINAMENTOS – R$ 2.999.999,00;

07. REPUTALE COMUNICACAO – R$ 3.090.000,00;

08. PARTNERS COMUNICACAO – R$ 3.899.999,99 e

09. MEDIALINK COMUNICACAO – R$ 3.900.000,00.

A empresa MPM COMUNICACAO LTDA, em fase de negociação, confirmou que o valor
mensal de sua proposta é de R$ 50.000,00. Foi concedido o prazo de 02 (duas) horas para o
envio de sua proposta atualizada, conforme previsto no subitem 7.1 do Edital. Depois de
realizados os ajustes necessários o Pregoeiro considerou classificada a proposta
apresentada tempestivamente. Em respeito aos subitens 8.1 e 8.2 do Edital foram
verificados eventuais descumprimentos das suas condições de participação e de seus
sócios, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame
ou a futura contratação. Em razão da regularidade atestada foram analisados os
documentos de habilitação encaminhados via sistema “Compras.gov.br”, em
concomitância aos registrados no SICAF. Tendo em vista a necessidade do
encaminhamento de documentos complementares,, relativos à sua qualificação técnica, foi
concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para esse atendimento. A sessão foi
declarada suspensa e a sua retomada prevista para as 09h00 do dia 28 de julho de 2023.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, foi
devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Comissão e Equipe de Apoio.

Cód. 042 (Versão 05) 4

CLÁUDIO V. PALADINO BARONE
Pregoeiro

FABIANA BATAGLIA CASTRO
Membro da Comissão nº 2

PATRÍCIA DE ARAÚJO MEDEIROS FRANZOTTI
Equipe de Apoio

		2023-07-26T18:00:55-0300

		2023-07-26T18:07:36-0300

		2023-07-26T18:52:59-0300